
 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 152 del 24/06/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 152 DEL 24/06/2021 

 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 EX ART. 175/4 TUEL. 

CONSEGUENTI VARIAZIONI DI CASSA 

 

L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di Giugno alle ore 11:21, presso la SEDE DELLA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

VICESINDACO BOMMINO MICHELE -- 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA SI 

ASSESSORE DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO -- 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE TERMITE ROSA SI 

ASSESSORE PUTIGNANO DOMENICO -- 

 
Presenti n° 5   Assenti n° 3 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 152 del 24/06/2021 

IL DIRIGENTE DELLA II RIPARTIZIONE 

 

IL DIRIGENTE DELLA II RIPARTIZIONE 

 

Richiamate: 

 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2021 esecutiva, con cui è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2021/2023; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 30 in data 21/04/2021  esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023.; 

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti dalle 

esigenze manifestate con le seguenti note: 

 

 Prot 24370 del 24/05/2021 a firma del dirigente della VI Ripartizione per i potenziamenti di servizi di 
igiene urbana; 

 Prot. 23890, 25588 e 25037/2021 a firma del Dirigente dell’Ufficio di Piano per l’iscrizione in Entrata 
e Spesa di trasferimenti regionali per interventi rivolti alle donne per la conciliazione – Azione 8.6° 
“Voucher ed altri interventi di conciliazione (Women and men inclusive); 

 Prot. 22846 del 12/05/2021 a firma dell’assistente sociale, con la quale si chiedeva lo stanziamento 
per i contributi a famiglie affidatarie; 

 Esigenze varie connesse all’ufficio personale, giusta mail del 11/06/2021; 

 Recepimento contabile della convenzione con il Comune di Crispiano, giuste determina n. 3309 del 
09/12/2020 e delibera GC 130/21; 
 

Rilevato che il finanziamento di dette spese risulta possibile: 

 Attraverso compensazioni con minori spese rispetto a quelle preventivate per altri interventi; 

 Con entrate a destinazione vincolata per gli interventi rivolti alle donne; 

 Con entrate accertate ex art. 179 TUEL, peraltro già incassate; 
 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni da apportare al 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Esercizi 2021/2023, del quale si riportano le risultanze finali: 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 152 del 24/06/2021 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 1.285.244,77  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  1.329.127,77 

Variazioni in diminuzione CO 43.883,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 1.329.127,77 1.329.127,77 

 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio (all. B); 

 

Premesso quanto sopra 

 

PROPONE  

 

1. di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le 
variazioni sopra indicate; 

2. di apportare con gli esclusivi poteri della Giunta Comunale le conseguenti variazioni di cassa (ex 

comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A) ; 
 

Il Dirigente della II Ripartizione 

         Dott. Pietro LUCCA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la relazione del Dirigente; 

Ritenuto di accoglierla favorevolmente; 

Acquisito agli atti il parere favorevole del dirigente della ripartizione finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 

del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 

indicate; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 152 del 24/06/2021 

Ritenuto inoltre necessario ai sensi dell'art. 175 D. Lgs. 267/00, con i propri esclusivi poteri, apportare le 

conseguenti variazioni di cassa (ex comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A); 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di 
competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 1.285.244,77  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  1.329.127,77 

Variazioni in diminuzione CO 43.883,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 1.329.127,77 1.329.127,77 

 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 (all.B); 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

4) con gli esclusivi propri poteri, di apportare le variazioni di cassa analiticamente indicate nell’allegato 
A), dando atto che viene garantito un fondo di cassa non negativo; 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 152 del 24/06/2021 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Allegati 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data 17/06/2021 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
Dott. LUCCA PIETRO 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data  17/06/2021 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
Dott. LUCCA PIETRO 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1756 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 24/06/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

Massafra, lì 24/06/2021 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 152 del 24/06/2021 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


